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I. HYRJE

Ky raport éshté rezultat i vlerésimit té pérbashkét té kryer pér gjysmén e dyté té vitit 2016 nga
Agjencia e Regjistrimit té Bizneseve té Kosovés (né tekstin e métejmé “ARBK”) me pérkrahjen e
Projektit té USAID-it Partneritetet pér Zhvillim (né tekstin e métejme “USAID PFD”) té disa
indikatoréve té performancés lidhur me procesin e regjistrimit té shogérive tregtare né Kosove.

Gjaté kesaj periudhe, njé ekip i pérbashkét i pérbére nga zyrtarét e ARBK-sé dhe késhilltarét e
USAID PFD kané analizuar njé séré indikatorésh té lidhur me performancén e ARBK-s€, duke
perfshire:

e Kohén pér regjistrim té shogeérive tregtare né pérgjithési né Kosové dhe pér Shogérité me
Pérgjegjesi te Kufizuara né veganti, si dhe sipas komunave;

e Numrin total té shogérive tregtare té regjistruara sipas formés ligjore dhe sipas numrit total
té shogérive tregtare té cregjistruara sipas formeés sé shogeérive tregtare;

e Numrin total té degéve té kompanive té huaja té regjistruara sipas vendit té origjinés;

e Numrin e pronaréve, ortakéve ose aksionaréve té huaj té pérfshiré né shoqgérité tregtare té
Kosoves sipas llojit té shoqérive tregtare;

e Pérgindjen e bizneseve individuale né pronési té femrave, dhe

e Pérqindjen e ortakéve ose aksionaréve sipas gjinisé né shogqerité tregtare né Kosove.

Projekti Partneritetet pér Zhvillim, si dhe projektet e méparshme té financuara nga USAID, kané
pérkrahur né vazhdimési MTI-né dhe ARBK-né pérmes pérmirésimeve ligjore, trajnimit té stafit,
ngritjes sé kapaciteteve dhe aktiviteteve tjera qé kané pasur pér géllim pérmirésimin e procesit té
regjistrimit té shogérive tregtare.

Kéto aktivitete kané kontribuar né shkurtimin e konsiderueshém té kohés pér regjistrim té
shogeérive tregtare dhe eliminimin e hapave né procesin e regjistrimit té shoqérive tregtare, si¢
reflektohet né Raportin e Bankés Botérore pér té Bérit Biznes (“Doing Business”) ku rangimi i
Kosovés éshté pérmirésuar nga pozita e |70-té né raportin pér vitin 2012 né pozitén e |3-té né boté
né raportin pér vitin 2017.

Me avancimin e métutjeshém té procesit té regjistrimit té shoqgérive tregtare, duke pérfshiré edhe
perpjekjet pér funksionalizimin e regjistrimit té ploté elektronik, pritet qé numri i indikatoréve dhe
cilésia e té dhénave té rriten dhe té pasqyrohen né raportet pasuese.

Ky raport analizon té dhénat e nxjerra nga regjistri i shogérive tregtare té ARBK-sé pér shogeérité
tregtare qé me ligje té veganta né Kosové kérkohen té regjistrohen né ARBK. Sipas Ligjit pér
Shogqérité Tregtare, procesi i regjistrimit té shogérive tregtare né Kosové éshté akt formal,
administrativ dhe informativ. Rrjedhimisht, ky raport nuk bén ndonjé supozim dhe nuk ofron shifra
lidhur me shoggérité tregtare qé jané aktive dhe funksionojné né Kosové, mirépo fokusohet kryesisht
né matjen e efikasitetit t¢ ARBK-sé dhe gendrave komunale té regjistrimit né zhvillimin e
procedurave té regjistrimit ose ¢regjistrimit té shogérive tregtare.

Pér té marré njé pasqyré me té qarté té numrit, madheésis€, dhe statusit funksional té shogérive
tregtare dhe subjekteve tjera ekonomike té angazhuara né veprimtari ekonomike né Kosove,
ekziston nevoja peér njé perpjekje mé gjithépérfshirése duke pérfshire institucionet tjera geveritare,
né radhé té paré Administratén Tatimore té Kosovés dhe Ministriné e Administratés Publike.

Sipas Ligjit pér Shogqérité Tregtare dhe ligjeve tjera té zbatueshme, ARBK aktualisht regjistron kéto
forma té shogerive tregtare: Biznes Individual, Ortakéri e Pérgjithshme, Ortakéri e Kufizuar, Shoqéri



me Pérgjegjési té Kufizuar, Shoqéri Aksionare, Degé e Kompanisé sé Huaj dhe Kooperativé
Bujqgésore.

Pér géllime te kétij raporti, ditét jané llogaritur né bazé té matjes sé ditéve té punés. Me disa
pérjashtime kur matjet jané béré pér periudhén nga fillimi i regjistrimit té bizneseve né vitin 1999,
raporti pérdor periudhén kohore prej | korrikut 2016 deri mé 31 dhjetor 2016.

Il. MESATARJA E DITEVE PER REGJISTRIMIN E
SHOQERIVE TREGTARE

Shogqérité tregtare, si¢ pércaktohet né Ligjin pér Shoqérité Tregtare, kérkohen té regjistrohen né
zyrén gendrore té ARBK-sé né Prishtiné ose né njérén nga 28 gendrat komunale pér regjistrimin e
shogérive tregtare népér Kosové. Kjo pjesé e raportit maté numrin e ditéve pér regjistrimin e njé
shogérie tregtare.

Grafiku | paraget mesataren totale té ditéve, bazuar né regjistrimin e té gjitha formave ligjore té
shogeérive tregtare, pérkundér ndryshimeve té médha né kohén pér regjistrimin e llojeve té
ndryshme, p.sh., koha pér regjistrimin e njé biznesi individual éshté dukshém mé e shkurté se koha
pér regjistrimin e njé shogérie aksionare.

Si¢ mund té shihet né Grafikun | mé poshté, pér periudhén | korrik 2016 - 31 dhjetor 2016, numri
mesatar i ditéve pér regjistrimin e njé shogérie tregtare né Kosové ka réné nga 1.82 né 1.65 dite.

Grafiku |: Numri mesatar i ditéve pér regjistrim té shoqérive tregtare, korrik - dhjetor 2016:
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I1l. MESATARJA E DITEVE PER REGJISTRIMIN E SHPK-VE

Si forma mé e zakonshme korporative, kjo pjesé e raportit analizon kohén pér regjistrim té njé
Shogérie me Pérgjegjési té Kufizuar (SHPK). Grafiku 2 mé poshté tregon se nga data | korrik 2016
deri mé 31 dhjetor 2016, numri mesatar i ditéve pér regjistrimin e njé SHPK-je né Kosové ka zbritur
nga 2.38 né 1.97 dite, qé paraqet pérmirésim prej 17.23% sa i pérket kohés pér regjistrim té njé
SHPK-je gjaté keésaj periudhe.



Grafiku 2: Numri mesatar i ditéve pér regjistrim té SHPK-ve, korrik - dhjetor 2016:
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Pér mé tepér, Grafiku 3 mé poshté tregon mesataren e ditéve pér regjistrimin e SHPK-ve né
gendrén e regjistrimit té ARBK-sé né Prishtiné. Si¢ shihet né Grafikun 3, numri mesatar i ditéve pér
regjistrimin e njé SHPK-je ka zbritur nga 2.36 né 2.16 dité, qé paraqet pérmirésim prej 8.47% sa i
perket kohés pér regjistrimin e njé SHPK-je gjaté késaj periudhe.

Grafiku 3: Numri mesatar i ditéve pér regjistrim té SHPK-ve né gendrén e regjistrimit né Prishtiné, korrik -

dhjetor 2016:
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IV. KOHA PERBEG’!ISTRIMIN E SHOQERIVE TREGTARE
SIPAS QENDRES SE REGJISTRIMIT

Tabela | mé poshté tregon numrin mesatar té ditéve pér regjistrimin e shoqgérive tregtare sipas
gendrave komunale té regjistrimit té shoqérive tregtare gjaté periudhés | korrik - 31 dhjetor 2016.
Tabela e shfaqur pérfshin 28 gendrat komunale pér regjistrimin e shogérive tregtare dhe zyrén
gendrore té ARBK-sé e cila gjithashtu mbulon komunén e Prishtinés dhe Obiligit.



Ndarja sipas qendrave té regjistrimit né tabelén mé poshte éshté krijuar né baze te dhénave té
adreseés sé regjistruar té shogérive tregtare. Nése njé shoqéri tregtare e ka adresén e regjistrimit né
Gijilan, éshté pérdorur supozimi se shogéria tregtare éshté regjistruar né gendreén e regjistrimit né
Gijilan, edhe pse ekziston mundésia qé ajo shoqéri tregtare té jeté regjistruar né gendrén kryesore té
ARBK-sé né Prishtiné. Kjo éshté pér arsye se ARBK aktualisht ka njé sistem unik té regjistrimit té
shogérive tregtare i cili pérfshin té dhénat pér shoqeérité tregtare té regjistruara né té gjithé
territorin e Kosoves, pra jo sipas qendrés sé regjistrimit.

Tabela |: Numri mesatar i ditéve pér regjistrimin e shogérive tregtare sipas Qendrave pér Regjistrimin e
Shogérive Tregtare, korrik - dhjetor 2016:

Qendra e Regjistrimit Korrik | Gusht | Shtator | Tetor | Néntor | Dhjetor | Mesatarja
Degan 1.59 1.13 1.20 1.14 3.00 1.57 1.50
Dragash 1.22 1.20 1.00 1.00 2.00 1.00 1.15
Ferizaj 1.99 1.38 1.97 1.74 1.36 .44 1.67
Fushé Kosové 1.71 1.33 1.74 1.70 1.92 1.96 1.74
Gjakové 1.62 1.35 1.33 1.36 .19 I.11 1.36
Gjilan 1.43 1.19 .41 1.67 1.29 .51 1.42
Gllogoc 1.29 1.18 1.60 1.48 1.63 1.50 1.44
Gracanicé 5.00 1.00 1.50 3.00 1.88 1.80 2.17
Hani i Elezit 233 2.00 1.00 1.80 1.25 1.73
Istog 1.60 1.23 1.23 1.36 1.71 1.81 1.51
Kaganik 2.50 1.10 1.38 1.30 1.40 1.60 1.55
Kamenicé 1.85 1.00 2.71 1.60 1.43 1.43 1.66
Kliné .40 1.18 1.21 |.64 2.63 1.36 1.51
Lipjan 1.79 1.48 1.67 233 1.86 1.50 1.81
Malishevé 2.60 3.69 1.31 1.00 1.17 1.20 1.92
Mitrovicé [.51 1.14 1.38 1.43 .42 1.31 1.39
Mitrovicé Veriore 1.38 .44 1.30 1.31 1.47 1.85 1.45
Novobérdé 1.29 1.50 1.00 1.00 1.00 1.00 1.21
Pejé [.51 1.17 1.24 1.24 I.16 1.33 1.28
Podujevé 1.81 1.12 .40 1.83 |.46 .40 1.46
Prishtiné (ARBK) 2.10 .48 1.70 1.96 1.90 2.02 1.84
Prizren 1.70 1.30 1.28 1.42 1.34 1.18 1.38
Rahovec 1.37 1.17 2.94 1.38 1.23 1.27 1.49
Shtérpcé 2.00 3.00 1.25 1.00 2.00 1.75 1.77
Shtime 2.57 2.45 1.75 1.92 |.44 1.78 1.98
Skenderaj 1.87 .43 .31 1.50 1.26 1.16 1.46
Suharekeé 1.75 1.37 1.40 1.86 1.38 .64 1.59
Viti 1.89 1.13 1.24 1.53 1.20 2.14 1.53
Vushtrri 2.95 1.92 1.33 1.78 1.54 1.59 1.80
Mesatarja 1.82 1.39 1.57 1.68 1.61 1.65 1.62

*Ngjyra e kuge paraqet mesatare té madhe té ditéve pér regjistrimin e njé shoqérie tregtare.
*Ngjyra e gjelbér paraget mesatare té vogél té ditéve pér regjistrimin e njé shogérie tregtare.



V. REGJISTRIMI DHE CREGJISTRIMI SIPAS FORMES
LIGJORE TE SHOQERIVE TREGTARE

Tabela 2 mé poshté paraget numrin e shoqgérive tregtare té regjistruara dhe numrin e shogérive
tregtare té gregjistruara sipas formeés ligjore té shoqeérisé tregtare dhe muajit té regjistrimit pér
periudhén | korrik - 31 dhjetor 2016. Té dhénat tregojné se forma ligjore e shogérive tregtare mé e
regjistruar éshté Biznesi Individual, e ndjekur nga Shoqéria me Pérgjegjési té Kufizuar. Forma ligjore
me numrin mé té madh té gregjistrimeve pér periudhén korrik - dhjetor 2016 éshté po ashtu Biznesi
Individual dhe Shoqéria me Pérgjegjesi té Kufizuar.

Tabela 2: Numri i shogérive tregtare té regjistruara dhe gregjistruara sipas formés ligjore, korrik - dhjetor
2016:
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Totali 872 19 | 58 0 0 0 950




Tabela 3 paraget gjendjen e pérgjithshme ekzistuese sa i pérket regjistrimit dhe gregjistrimit té
shoqérive tregtare pér periudhén 1999 — 2016 (31 dhjetor).

Tabela 3: Numri i shogérive tregtare té regjistruara dhe ¢regjistruara sipas formés ligjore, 1999-2016:
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Totali i
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VI. REGJISTRIMI | DEGEVE TE KOMPANIVE TE HUAJA
SIPAS VENDIT TE ORIGJINES

Neé bazeé té Ligjit pér Shoqérité Tregtare, kompania e huaj pérkufizohet si njé shogéri tregtare qé
éshté themeluar dhe aktualisht ekziston sipas njé ligji té njé juridiksioni jashté Kosovés dhe e cila
mund té angazhohet né aktivitete afariste né Kosové pérmes regjistrimit té njé dege né Kosové né
ARBK. Tabela 5 mé poshté tregon numrin total té degéve té kompanive té huaja té regjistruara né
Kosové né pérputhje me Ligjin pér Shogérité Tregtare, té ndara sipas vendit té origjinés, pér
periudhén korrik - dhjetor 201 6.

Tabela 4: Degét e kompanive té huaja té regjistruara né Kosové sipas vendit té origjinés, korrik - dhjetor 2016:

Vendi i origjinés i kompanisé s€ huaj Degét e kompanisé sé€ huaj

Shqipéria 9

Zvicra

Turgia

Kroacia

Gregqia

NN W M| N

Rumunia
Suedia |

Panama |

Luksemburgu I

Magedonia |

Italia '
Holanda |
Totali 30




VIl. NUMRI | SHoqiéR!yE TREGTARE NE TE CILAT
ESHTE | PERFSHIRE SE PAKU NJE PRONAR, ORTAK
OSE AKSIONAR | HUA]

Té dhénat né Tabelén 5 paragesin numrin e shoqgérive tregtare né té cilat éshté i pérfshire sé paku
njé pronar, ortak ose aksionar i huaj. Gjaté periudhés korrik - dhjetor 2016 jané regjistruar gjithse;j
4,732 shoqgéri tregtare nga té cilat 352 kané pasur njé person té huaj fizik ose juridik si pronar, ortak
ose aksionar. Nga ky numér jané pérjashtuar degét e kompanive té huaja qé jané paragitur né
Tabelén 4.

Tabela 5: Numri i shogérive tregtare né té cilat éshté i pérfshiré sé paku njé pronar, ortak ose aksionar i huaj,
korrik - dhjetor 2016:
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Korrik 3 - 28 - 31
Gusht 16 - 43 - 59
Shtator 13 - 56 - 69
Tetor 13 - 49 - 62
Néntor 20 2 - 60 - 82
Dhjetor 7 - 41 I - 49
Totali 72 2 0 277 | 0 352

*Kéto té dhéna nuk paragjykojné pérqgindjen e kapitalit té personave té huaj. Qéllimi i késaj tabele éshté
paraqitja e pjesémarrjes s€ personave té huaj si pronaré, ortaké ose aksionaré né shoqeéri tregtare né Kosove.
*Nga kjo tabelé éshté pérjashtuar numri i “Degéve té Kompanive té Huaja“ qé éshté paraqitur né Tabelén 4.

Nga 4,732 shoqgéri tregtare té regjistruara gjaté késaj periudhe né Kosové, numri total i personave té
huaj si pronaré, ortaké ose aksionaré éshté 493. Sic mund té shihet né Tabelén 5, forma ligjore e
shogérive tregtare mé e regjistruar né mesin e personave té huaj éshté Biznesi Individual dhe
Shogqéria me Pérgjegjési té Kufizuara. Gjithashtu, né Tabelén 4, ju mund té shihni numrin total té
degéve té kompanive t€ huaja té regjistruara gjaté késaj periudhe, i cili éshté 30.



VIIl. REGJISTRIMI | SHOQERIVE TREGTARE SIPAS
GJINISE

Té dhénat né Grafikun 4 dhe 5 paragesin pjesémarrjen gjinore né shogérité tregtare té regjistruara
gjaté periudhés | korrik - 31 dhjetor 2016. Pér shkak té natyrés té formave té ndryshme ligjore té
shoqérive tregtare, té dhénat me poshté paraqgiten ndaras pér Bizneset Individuale, té cilat kané
pronar té vetém dhe jané zakonisht biznese té vogla, dhe ndaras pér format ligjore té tjera té
shogqérive tregtare ku pronarét marrin pjesé si ortaké apo aksionaré né shoqeéri tregtare mé té
médha ose mé diverse.

Si forma mé e zakonshme e shogqérisé tregtare né Kosove, Grafiku 4 mé poshté maté pérqgindjen e
pronaréve femra dhe meshkuj né Biznese Individuale.

Grafiku 4: Pérgindja e Bizneseve Individuale sipas Gijinis€, korrik - dhjetor 2016:
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Grafiku 5 reflekton pérqgindjen e ortakéve ose aksionaréve té shoqérive tregtare sipas gjinisé té
regjistruar gjaté periudhés korrik - dhjetor 2016, me pérjashtim té bizneseve individuale dhe degéve
té kompanive té huaja.



Grafiku 5: Pérgindja e Ortakéve dhe Aksionaréve sipas Gijinisé, korrik - dhjetor 2016:
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IX. PERFUNDIM

Ministria e Tregtisé dhe Industris€, né ményré qé té pérmirésoj akoma mé shumé efikasitetin e
regjistrimit né ARBK ka ndérmarré njé sére veprimesh:

e Ka iniciuar zhvillimin, institucionalizimin dhe pérdorimin e rregullt té matjeve té
performancés duke nxjerré nga té dhénat zyrtare té regjistrimit pér té monitoruar kohén
pér pérpunimin e aplikacioneve pér regjistrim népér gendrat komunale té regjistrimit dhe
per té identifikuar performuesit mé té miré si dhe ata mé té pérmirésuarit;

e Ka rritur fokusin né sigurimin e pajtueshmeérisé me Ligjin pér Shogérité Tregtare;

o Ka thelluar koordinimin ndérmjet Agjencisé pér Regjistrimin e Bizneseve té Kosovés dhe
Administratés Tatimore té Kosovés pér té pérmirésuar kohén e procesit té regjistrimit té
aplikacioneve dhe léshimin e numrave identifikues tatimor né gendrat e regjistrimit té ARBK-
sé, duke pérfshiré zhvillimin dhe ekzekutimin e njé Memorandumi formal té Mirékuptimit
ndérmjet ARBK-s¢, ATK-sé dhe Ministrisé s€ Administratés Publike pér bashképunim mé té
thellé dhe té vazhdueshém né Qershor té vitit 2016. Sistemet e ARBK-sé dhe ATK-sé jané
integruar, dhe

e Ka zhvilluar programe trajnimi gjithépérfshirése pér shérbimin ndaj klientéve me té gjithe
stafin e ARBK-sé dhe té gendrave komunale té regjistrimit té shogérive tregtare.

Metodologjia e pérdorur pér zhvillimin e kétij raporti pérséritet nga ARBK dhe publikimi i raporteve
té rregullta té matjes sé performanceés té pérgatitura dhe publikuara nga ARBK shérbejné si mjet
informues pér pérmirésimet e métutjeshme té procesit. Projekti i USAID-it Partneritetet pér
Zhvillim do té vazhdojé té pérkrahé kété gasje deri né institucionalizimin e ploté.






FAKTE TE SHPEJTA LIDHUR ME REGJISTRIMIN E
BIZNESEVE NE KOSOVE

Mé poshté mund té gjeni nje pérmbledhje té shpejte té té dhénave te paragitura né raportin
“Indikatorét Bazé té Performancés pér Regjistrimin e Bizneseve né Kosové” pér periudhén korrik —
dhjetor 2016.

Ky raport dhe kjo pérmbledhje jané pérgatitur nga Agjencia e Regjistrimit té Bizneseve té Kosovés
(ARBK) dhe Projektit té USAID-it Partneritetet pér Zhvillim. Kéto té dhéna paragesin shifra té
ndryshme, duke filluar nga mesatarja e ditéve pér regjistrimin e njé shoqérie tregtare e deri tek
numri i shoqérive tregtare né té cilat éshté i perfshiré sé paku njé person i huaj si pronar, ortak ose
aksionar-.

PERMBLEDHJE PER PERIUDHEN KORRIK - DHJETOR 2016

1.97

I .6 2 mesatarja e ditéve

. L pér regjistrimin e
mesatarja e ditéve njé SEIPK<je né

per regjistrimin e
njé shogérie
tregtare

Dhijetor, qé paraget
pérmirésim prej

17.23% nga muaji
Korrik

4,762

Shoqéri Tregtare té
Regjistruara

352
9 5 0 numri i shogérive

tregtare né té cilat
éshte i pérfshire sé
paku nje person i
huaj si pronar, ortak
ose aksionar

numri i shogérive
tregtare té
gregjistruara

30

numri i degéve te
kompanive té huaja
té regjistruara



PERMBLEDHJE PER PERIUDHEN 1999 - DHJETOR 2016

137,200

Biznese Individuale

90

Ortakeri te
Kufizuara

161,609

Shogqéri Tregtare té
Regjistruara

97 3,896

Kooperativa Ortakeri te
Bujgésore Pergjithshme

718 e

Shogéri Aksionare Kompanive te
Huaja



